
     
 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasser 

Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 

AOL - Abwasserverband „Obere Lutter“ 
 

                        gefördert durch das: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CSB- und Spurenstoffadsorption  

am Aktivkohlefestbett 

 

Abschlussbericht 
 

 

 

zum Angebot 10263/2010/21451 

 

Dezember 2011



     
 

 
 
Geschäftsführung:  
Dr.-Ing. Wolf Merkel, Klaus-Dieter Neumann  Amtsgericht Duisburg HRB Nr. 15508 
Wissenschaftliches Direktorium:   Sparkasse Mülheim an der Ruhr BLZ 362 500 00 Konto 300 031 250 
Prof. Dr.-Ing. Rolf Gimbel (Sprecher), Prof. Dr. Hans-Curt Flemming   Commerzbank AG Mülheim an der Ruhr BLZ 362 400 45 Konto 76 36 236 
[...]
ten) zum ersten Filterlauf des kontinuierlich betriebenen KA fortsetzen, steht beim GA ei-
ne Filterlaufzeit von bis zu 15 Monaten in Aussicht, bevor der CSB oder TOC vollständig 
durchbricht. 

� Zieht man einen Vergleich der kontinuierlich betriebenen Adsorber (kontinuierlicher KA 
und GA) zu dem diskontinuierlich Betriebenen (diskontinuierlicher KA, Betrieb an 5 von 7 
Wochentagen), so erhält der diskontinuierliche KA einerseits durch den bei gleicher Fil-
trationsgeschwindigkeit geringeren Gesamtdurchsatz eine 1,4-fach (= 7/5) längere 
Standzeit. Andererseits zeichnet sich ein weiterer Vorteil in Form einer Effektivitätsstei-
gerung der Adsorptionskinetik infolge der Stillstandzeit deutlich ab, der zu diesem Zeit-
punkt aber noch nicht in eine Laufzeitverlängerung umgerechnet werden kann, da eine 
Extrapolation des Verhaltens bis zum Durchbruch verfrüht ist. Das sollten weitere Versu-
che mit parallelem Betrieb umgerüsteter Großadsorber zeigen. 

� Das zuvor diskutierte identische Verhalten von KA und GA vorausgesetzt, könnte der GA 
bei einem diskontinuierlichen Betrieb und einer Filtrationsgeschwindigkeit von 2 m/h eine 
Filterlaufzeit von bis zu 21 Monaten erreichen, bevor der CSB oder TOC vollständig 
durchbricht. Ein intermittierender Betrieb bei einer Filtrationsgeschwindigkeit von 3,5 m/h 
würde eine Standzeit von einem Jahr ermöglichen. 

� Selbst gegen Ende einer solch langen Filterlaufzeit findet bei den meisten der untersuch-
ten Spurenstoffe immer noch eine Adsorption statt (Metoprolol, Diclofenac, Naproxen, 
Benzafibrat, Carbamazepin, Iopamidol, Gadolinium, Benzotriazole, Sulfolan, TMDD) oder 
die Beladung stagniert auf hohem Niveau (NTA, Ibuprofen, Amidotrizoesäure). Nur bei 



     
 

 II 

den größeren Komplexbildnern (EDTA, DTPA) führt die Stoffkonkurrenz zu Desorption-
seffekten. Adsorbiertes EDTA wird z. B. wieder vollständig in das Filtrat abgegeben.  

� Ein mikrobiologischer Abbau findet im GA und KA (unabhängig von einer kontinuierli-
chen/diskontinuierlichen Betriebsweise) in nur sehr geringem Maße statt, wofür die man-
gelhafte Nitrifikation ein Indiz liefert.  

� Die notwendigen periodischen Spülungen der Adsorber haben aus praktischer Sicht 
keine negativen Auswirkungen auf das Adsorptionsverhalten. 

� Die Parameter in der Gruppe PFC wurden im Rahmen dieses Projekts im Zulauf durch 
IWW nicht nachgewiesen. Durch die überwachende Behörde sind aber positive Befunde 
(2008 bis September 2010) bekannt, die auch von IWW detektiert worden wären. Es ist 
zu vermuten, dass die Belastung des Abwassers entsprechend gesunken ist. Die ent-
sprechende Analytik wurde im Rahmen dieses Projektes nicht weiter vorgenommen, um 
die Kosten zu reduzieren. 

� In dem Versuchsrahmen wurde nicht ermittelt, wie sich das Adsorptionsverhalten der 
Aktivkohle nach einem Reaktivierungsschritt verhält. Erfahrungsgemäß kann der Ver-
gleich mit dem Leistungsvermögen frischer Aktivkohle sowohl positiv als auch negativ 
ausfallen. 

Empfehlungen für den Betrieb einer zukünftigen Adsorptionsstufe mit Aktivkohle 

� Für eine zukünftige Adsorberstufe sollten zunächst 3 bis 4 Filterkammern zu Adsorbern 
umgerüstet und Filtergeschwindigkeiten von bis zu 10 m/h gewählt werden. Die für die 
Versuche ausgelegte Betthöhe der Aktivkohleschüttschicht von 2,5 m hat sich bei der 
CSB- TOC- und Spurenstoffadsorption als sinnvoll erwiesen. 

� Der versuchsweise durchgeführte intermittierende Betrieb des Kleinadsorbers an nur 5 
von 7 Wochentagen, mit dem gezielt die industriellen Einleitungen an Arbeitstagen er-
fasst werden, hat sich sowohl hinsichtlich des Betriebsverhaltens als auch betriebswirt-
schaftlich günstig gezeigt.  

� Weitere "Feldversuche" an der zukünftigen Adsorberstufe mit zeitlich parallel betriebe-
nen Einzeladsorbern (frische Aktivkohle im Vergleich zu Reaktivat oder auch kontinuierli-
cher gegenüber diskontinuierlicher Betriebsweise) sollten Auslegungssicherheit für diese 
Technologie bei der Abwasserreinigung schaffen und damit auch mehr Planungssicher-
heit hinsichtlich der Kosten ermögliche. 

� Zu dieser Technologie sollte noch der Nachweis zur Energieeffizienz erbracht und eine 
Bilanz für den Carbon-Footprint erstellt werden. 

 

 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasser  
Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 

Mülheim an der Ruhr 

i. A. 

 

Dr.-Ing. W. Merkel  Dr.-Ing. A. Nahrstedt 



     
 

 III 

Inhaltsverzeichnis 

 

1 Einleitung und Hintergrund 1 

1.1 Einleitung 1 

1.2 Ziel des Projekts 2 

1.3 Auftrag und Projektdurchführung 4 

2 Umbaumaßnahmen an der Biofor-Verfahrensstufe 5 

3 Verfahrensparameter der Versuchsfilter 6 

3.1 Allgemeines 6 

3.2 Großtechnischer biologischer Filter (GF) 6 

3.3 Großtechnischer Adsorber (GA) 7 

3.4 Kleintechnischer Adsorber mit kontinuierlicher Betriebsweise (kont.KA) 10 

3.5 Kleintechnischer Adsorber mit diskontinuierlicher Betriebsweise (diskont.KA) 11 

4 Parameter der Analytik 11 

4.1 Analytik von Standardparametern der Abwasserreinigung 11 

4.2 Analytik von Spurenstoffen 12 

5 Messergebnisse 15 

5.1 Laboruntersuchungen 15 

5.2 Standardparameter 17 

5.3 Spurenstoffe 28 

6 Ergebnisse zum Betriebsverhalten der Aktivkohleadsorber 39 

7 Kosten 42 

7.1 Anzahl notwendiger Adsorber 42 

7.2 Investitionskosten 43 

7.3 Betriebskosten 44 

7.3.1 Einzelpositionen 44 

7.3.2 Einsparpotenzial 45 

8 Auslegung und Betrieb einer Adsorptionsstufe beim AOL 47 

9 Literatur 50 

. . . 

 

 



     
 

 IV 

10 Anhang 51 

A.1 R+I-Schema Hydro-Ingenieure 51 

A.2 Produktdatenblatt AquaSorb 5000 52 

A.3 Zeitreihen für die Messdaten der Spurenstoffe 53 

A.4 Nachweisgrenzen für die Spurenstoffanalytik 59 

A.5 Tabellarische Berechnung der Betriebskosten 60 

 



     
 

 

1 

1 Einleitung und Hintergrund 

1.1 Einleitung 

Mit der intensiven Nutzung des Wasserdargebots in Einzugsgebieten mit Industrie-
standorten und mit urbanen Regionen hoher Bevölkerungsdichte und hohen Lebens-
standards ergeben sich parallel zu den Wasserkreisläufen ausgeprägte Stoffströme 
von Mikroverunreinigungen (siehe Schema der Abbildung 1), den sog. Spurensstoffen. 
Diese sind aus unterschiedlichen Gründen Anlass zur Besorgnis: 

� Der ökotoxische Einfluss von Spurensstoffen (Wirkung der Einzelstoffe und syner-
gistische Wirkung der Stoffgemische) auf aquatische Systeme ist insbesondere in 
Bezug auf eine latent chronische Wirkung bislang nur unzureichend erfasst und 
bewertet worden. 

� Stellt ein entsprechend belastetes Wasser die Rohwasserressource für eine Trink-
wasserversorgung dar, ergeben sich aus diesen wasserwerksrelevanten Spuren-
stoffen hohe Folgekosten für die Trinkwasseraufbereitung.  

� Nicht alle Spurenstoffe lassen sich in einer wirtschaftlich vertretbaren Weise im 
Rahmen einer Trinkwasseraufbereitung vollständig entfernen (trinkwasserrelevante 
Stoffe). Damit ergibt sich die Frage, wie Spurenstoffreste im Trinkwasser humanto-
xikologisch zu bewerten sind. Aussagen hierzu liegen i. d. R. nur für Einzelstoffe 
vor (synergistische Wirkmechanismen weitgehend unbekannt). Als Vorschlag für 
eine Definitionen aller trinkwasserrelevanten Stoffe sollen folgende 4 Kriterien ge-
nannt werden: 

- Alle Stoffe, für die die TrinkwV einen Grenzwert enthält, 

- anthropogene Stoffe im Trinkwasser, die eine gesundheitliche Beeinträchtigung 
des Verbrauchers befürchten lassen, 

- anthropogene Stoffe, die durch naturnahe Verfahren der Trinkwasseraufberei-
tung nicht entfernt werden (als Untergruppe aller wasserwerksrelevanten Stof-
fe, die anthropogen in die Wasserressourcen eingetragen werden) 

- alle Stoffe, die anthropogen eingetragen werden und mit einer Konzentration 
0,1 µg/L im Trinkwasser auftreten. 

 

Abbildung 1 Schematische Stoffströme im urbanen Wasserkreislauf   
(http://www.pills-project.eu/) 



     
 

 

2 

Die aufgeführten Fakten geben vor dem Hintergrund der Anforderungen aus mehreren 
in den letzten Jahren in Kraft getretenen europäischen Richtlinien und nationalen Ver-
ordnungen an Wassereinzugsgebiete, Badegewässer, Wasserressourcen der Trink-
wassergewinnung sowie an Trinkwasser den einschlägigen Behörden und Wasserver-
bänden Anlass dazu, Abhilfestrategien zu entwickeln und -maßnahmen zu ergreifen. In 
diesem Kontext wurden von Mertsch (2009) folgende Forderungen von Städtetag, 
BWK, DWA und Wasserverbänden aufgelistet: 

� Überwachung/Vollzug der Indirekteinleiter 

� Begrenzung der Einleitungen am Herstellungs- und Verwendungsort 

� Anwendungsverbot inklusiv wirksamer Vollzug 

� Verbraucherinformation 

� Entwicklung, ggf. Anwendung neuer kommunaler Abwassertechniken 

� „Die behördlichen Anstrengungen zur Substitution bzw. zur Vorbehandlung müssen 
fortgeführt werden“ (Ruhrgütebericht 2008) 

� Kosteneffizienteste Reduzierung und Verhältnismäßigkeit! 

 

1.2 Ziel des Projekts 

Das hier vorgestellte Projekt setzt bei dem zuvor genannten Maßnahmenkatalog an. In 
einem Pilotversuch innerhalb eines vom Land NRW über die Bezirksregierung Detmold 
geförderten F+E-Vorhabens wurde die Eignung einer Adsorptionsstufe mit granulierter 
Aktivkohle zur CSB- und Spurenstoffelimination bei der weitergehenden Abwasserrei-
nigung des Abwasserverbands „Obere Lutter“ (AOL) untersucht. Dabei handelt es sich 
um die Entwicklung einer neuen Aufbereitungstechnik bei der Behandlung kommuna-
ler Abwässer, d. h. deren Realisierung im Rahmen eines Pilotversuchs, die Prüfung 
ihrer Funktionalität, die Erfassung ihrer Effektivität und Kosten sowie die Ableitung von 
Optimierungsstrategien in punkto Kosteneffizienz. 

AOL ist ein Wasser- und Bodenverband im Sinne des neuen Wasserverbandsgeset-
zes vom 12.02.1991, der am 19.01.1965 in Ostwestfalen gegründet wurde. Mitglieder 
dieses Verbandes sind die Städte Bielefeld mit einem Anteil von 86 % und Gütersloh 
mit 14 %. Die Aufgabe des AOL ist es, Abwasser in den verbandseigenen Sammlern 
aus den Mitgliedsgemeinden abzuleiten und in dem Verbandsklärwerk „Obere Lutter“ 
zu reinigen. Hierzu betreibt der AOL seit 1967 Sammler mit einer Gesamtlänge von ca. 
18 km und das Verbandsklärwerk mit einer Ausbaugröße von 380.000 EW (90.000 
Einwohner und 290.000 Einwohnergleichwerte). Angeschlossen sind zurzeit etwa 
185.000 EW (ca. 75.000 Einwohner und 110.000 Einwohnergleichwerte). Bei Troc-
kenwetter wird eine Abwassermenge von ca. 18.000 m³/Tag gereinigt.  

Den Lageplan der Anlagen des AOL zur Abwasserbehandlung vor Einleitung in die 
Lutter ("Ems-Lutter") zeigt die Abbildung 2. Sie besteht aus folgenden (numerierten) 
Reinigungsstufen:  

(2) Siebrechenanlage (Stufenrechen) mit nachgeschalteten (3) Kanalpumpen  

(4) belüfteter Sandfang mit Fettfangkammern  

(6) Vorklärung (3.000 m³) 

(9) 1. biologischer Stufe (mit Bypass, 5.000 m³ Reaktorvolumen und 5.880 m³ Ab-
setzvolumen) mit (10) Zwischenklärung 

 

(17) 2. biologischer Stufe (9.200 m³) (9.200 m³ Reaktorvolumen und 12.480 m³ Ab-
setzvolumen) mit (18) Nachklärung 



     
 

 

3 

(19) Festbettdenitrifikation als 3. biologischer Stufe   
(8 Festbettkammern mit jeweils 5 m Schütthöhe und 37,5 m² Oberfläche) 

(20) Flockungsfiltration (Biofor-Stufe mit 10 Kammern von jeweils 40 m² Filtrationsflä-
che) 

(21) Schönungsteiche (42.640 m³) 

 

 

Abbildung 2 Lageplan der Anlagen des AOL 

 

Das Verbandsklärwerk „Obere Lutter“ eignet sich für ein derartiges F+E-Vorhaben in 
besonderer Weise, da es für ein kommunales Klärwerk einen hohen industriellen Ab-
wasseranteil von 65 % aufweist. Ein großer Teil der angeschlossenen Industrie leitet 
zudem stark belastete Abwässer ein. Die für die Bemessung eines Klärwerks wichtigen 
Parameter wie CSB, BSB5, Phosphor und Stickstoff zeigen daher im unbehandelten 
Abwasser besonders hohe Messwerte.  

AOL bietet zudem die Möglichkeit, einen Teil der nachgeschalteten Biofor-Filter als 
Festbettadsorber mit granulierter Aktivkohle zu betreiben, um die Ablaufwerte für diese 
Parameter zu reduzieren. Simultan hierzu ergibt sich die Elimination von organischen 
Mikrostörstoffen, die insbesondere durch eine an die Kläranlage angeschlossene 
Chemisch-Physikalische Behandlungsanlage für Industrieschlämme und Abwässer 
(CPB) sowie durch ein Krankenhaus in das Abwasser eingebracht werden.  

 



     
 

 

4 

1.3 Auftrag und Projektdurchführung 

Vor diesem Hintergrund beauftragte der Abwasserverband „Obere Lutter“ (AOL) die 
Düsseldorfer Hydro-Ingenieure Planungsgesellschaft für Siedlungswasserwirtschaft 
mbH (Hydro-Ingenieure) in einen 1. Arbeitsschritt mit der Konzeption und der Umpla-
nung der Biofor-Anlage, um zunächst eine der Filterkammern für ein Festbettadsorpti-
onsverfahren nutzen zu können. Die Aktivkohle für die Adsorptionsversuche wurde von 
der Firma Jacobi Carbons GmbH aus Frankfurt am Main bezogen. Die IWW Institut für 
Wasser Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH (IWW) wurde mit Schreiben 
vom 15.11.2010 mit der wissenschaftlichen Begleitung des gesamten F+E-Vorhabens 
beauftragt, in dem folgende Fragen zu beantworten sind: 

� Welche Filtergeschwindigkeiten (Limit: Fluidisierung des Aktivkohlebettes) bzw. 
Aufenthaltszeiten (Leerbett-Kontaktzeiten) sind günstig zur Verringerung des CSB, 
der PO4-P sowie der Spurenstörstoffe? 

� Ist mit dem Anstieg des CSB im Zulauf durch die Zuleitung der Abwässer aus einer 
CPB generell auch ein Anstieg der adsorbierbaren organischen Substanzen ver-
bunden?  

� Inwieweit kommt es zu einer konkurrierenden Adsorption oder zu einer Desorption 
von Mikrostörstoffen? 

� Nach wie vielen Bettvolumina muss mit einem Durchbruch des CSB bzw. von or-
ganischen Mikrostörstoffen gerechnet werden? 

� Wie beeinflusst das häufige und starke Spülen das Aktivkohlekorn (Abrieb) und 
das Durchbruchverhalten des Filters? 

� Wie beeinflusst die zu erwartende hohe biologische Aktivität des Filters den Abbau 
von Mikrostörstoffen? 

� Kann der Festbettadsorber intermittierend betrieben werden und welche Maßnah-
men müssen hierzu durchgeführt werden? 

� Wie kann der intermittierende Betrieb der Filter automatisiert werden und wie ist 
die Ablaufqualität möglichst in Echtzeit zu überwachen?  

� Wie viele Biofor-Filter müssten umgerüstet werden, um einen solchen Behand-
lungsschritt auf den gesamten Abwasserstrom anzuwenden (Scale-up)?  

� Welche zusätzlichen Betriebskosten sind zu erwarten? 

� Wäre ein zweistufiger Betrieb (zwei Festbettadsorber in einer Straße hintereinan-
der geschaltet mit einer in der Summe gleichen Leerbett-Kontaktzeit) verfahrens-
technisch und/oder wirtschaftlich günstiger in Bezug auf die CSB-, P- und Mikro-
störstoff-Elimination? 

Um die Einzelschritte des F+E-Vorhabens gemeinsam abzustimmen, wurde von AOL 
ein Projektkreis mit folgenden Personen und Institutionen (siehe Abbildung 3) in Leben 
gerufen: 

� Klaus Alt (Hydro-Ingenieure) 

� Inge Barnscheidt (Hydro-Ingenieure) 

� Herr Bruhn (AOL) 

� Hubert Burbaum (AOL) 

� Jürgen Fritzsche (Jacobi Carbons) 

� Andreas Klak (AOL) 

� Andreas Nahrstedt (IWW) 

� Thomas Sürder (Bezirksregierung Detmold) 



     
 

 

5 

 

Abbildung 3 Am AOL-Projekt "CSB- und Spurenstoffadsorption am Aktivkohle-
festbett" beteiligte Firmen und Behörden 

 

 

 

2 Umbaumaßnahmen an der Biofor-Verfahrensstufe 

Eine Filtrationsstufe vom Typ BIOFOR wird vom AOL seit 1992 betrieben und besteht 
aus 10 separaten Kammern mit einer Filterfläche von jeweils 40 m2 (Schnittschema 
der Einzelkammer siehe Abbildung 5). Die einzelnen Filterkammern sind weder abge-
deckt noch eingehaust und können visuell von oben im Hinblick auf die Klarwasser-
qualität des Ablaufes sowie die Spülprozesse kontrolliert werden.  

 

 

Abbildung 4 Schnitt durch eine Filterkammer der Biofor-Flockungsfiltrations-
stufe des AOL  

Eine Filterfläche mit 40 m2 in Kombination mit einer Betttiefe von 2,5 m wurde zu Pro-
jektbeginn für den versuchsweisen Betrieb als Großadsorbers als geeignet erachtet, 
sollte daher mit granulierter Aktivkohle aufgefüllt und über die Dauer von einem Jahr 
als Aufstrom-Adsorber betrieben werde. Dazu waren verschiedene anlagenbauliche 